
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 53 

del 10/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  PROGRAMMA NAZIONALE DI CURA ALL’INFANZIA PAC – 2° 
RIPARTO. PROLUNGAMENTO DELL’ORARIO DI APERTURA DEL SERVIZIO DEGLI  
ASILI NIDO DEL COMUNE DI RAGUSA, NELL’AMBITO DEL DISTRETTO D44 – 
CUP : F21E16000100005- LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO MESE DI MARZO 
2017.-

Il Redattore: Tidona Emanuela 

Premesso che il Ministero dell’Interno con il decreto n. 240/PAC del 07/10/14, modificato ed integrato con il 
decreto n.289/PAC del 28/11/14, ha adottato il Secondo Atto di Riparto delle risorse finanziarie del Programma 
Nazionale Servizi di cura all’Infanzia e agli anziani non autosufficienti, a favore degli Ambiti/Distretti socio 
sanitari, aventi sede nelle quattro Regioni dell’obiettivo “Convergenza” 2007 – 2013 (Campania, Puglia, 
Calabria, Sicilia);
Che con decreto n. 360/PAC del 26/01/15 il Ministero dell’Interno ha approvato le Linee Guida recanti note, 
spiegazioni ed istruzioni operative per la presentazione dei Piani di cui trattasi;
Visto il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  n.  557/PAC  del  22/04/15  di  riderterminazione  delle  risorse 
finanziarie complessive destinate, con il secondo riparto, ai servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani,  
nonché di ripartizione delle stesse tra i singoli beneficiari;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Ragusa n. 227 del 18/05/15 di approvazione del  
Piano di intervento per i servizi di cura all’infanzia – 2° riparto – e di presa d’atto dell’approvazione del  
programma da parte del Comitato dei Sindaci del distretto socio-sanitario D44 (Ragusa, Chiaramonte Gulfi,  
Giarratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina);
Visto il decreto n. 661/PAC del 14/10/15 dell’Autorità di gestione dei fondi PAC del Ministero dell’Interno,  
di approvazione del Piano di intervento per i servizi di cura all’infanzia del distretto D44 dell’ammontare di  
€.1.229.736,76  secondo  quanto  stabilito  nei  crono  programmi  e  nelle  schede/intervento  tip.  1  “nido 
micronido”, tip. 3 “erogazione di buoni servizio” e tip. 4 “realizzazione interventi in conto capitale”;
Visto il Disciplinare regolante i rapporti tra il Ministero dell’Interno ed il Distretto Socio-sanitario di Ragusa  
per  la  realizzazione  del  Piano  di  Intervento  approvato  con  il  sopracitato  decreto  n.661/PAC/2015  e 
sottoscritto in data 29/10/15 dal Sindaco del Comune di Ragusa;

Pagina 1/3



Vista la Scheda di Intervento   n. 1.1,  allegata al citato Decreto n. 661/PAC del 14.10.2015, recante le azioni  
per la realizzazione del Piano di Intervento all’infanzia, che prevede, per l’anno scolastico 2016/2017, il  
prolungamento dell’orario di  apertura nelle ore  pomeridiane dalle ore  14,00 alle ore  16,00,  da  lunedì  a 
venerdì, di n. 3 Asili Nido comunali siti nel Comune di Ragusa” e specificatamente dell’Asilo Nido “Ex 
Onmi” di via Carducci n. 236, dell’Asilo Nido “Palazzello 2” di via Perosi n.7,  e dell’Asilo San Giovanni di 
via Ecce Homo n. 98;
Preso atto, inoltre, che la tipologia di spesa della sopracitata Scheda di Intervento n. 1.1, allegata al citato  
Decreto n.661/PAC del 14.10.2015, prevede che il prolungamento dell’orario di apertura dei predetti Nidi 
d’Infanzia comunali, venga realizzato dal personale educativo ed ausiliario già in servizio nelle strutture,  
attraverso il prolungamento dell’orario di servizio nello ore pomeridiane e retribuito come salario accessorio  
(straordinario);
Dato atto che con gli ordini di servizio prot. 97496/16, il personale degli asili nido è stato incaricato, con 
decorrenza 01/10/2016,  ad effettuare lavoro straordinario per l’attuazione del   progetto di cui  alla citata  
Scheda Intervento n. 1.1;
Dato atto, altresì, oltre al predetto personale effettuano lavoro straordinario, nei limiti fissati dal progetto,  
anche le unità addette al coordinamento e al servizio economato;
Rilevato,  altresì, che sono stati ammessi all’orario prolungato  n.26 bambine/i all’Asilo Nido “Ex Onmi, n. 
13 bambine/i  all’Asilo Nido “Palazzello 2” e n. 13 bambine/i all’Asilo Nido “San Giovanni”, per un totale 
di   n.52 bambine/i,  così  come previsto dalla predetta Scheda di  Intervento n.  1.1 allegata al Decreto n. 
661/PAC del 14.10.2015;
Vista la determinazione dirigenziale n.  621 dello 05/04/2016 avente per oggetto: <piano azione e coesione 
(pac) programma di intervento servizi di cura per l'infanzia - 2° riparto. Presa d'atto approvazione piano del  
distretto socio-sanitario d44. Accertamento somme in entrata>;
Vista la determinazione dirigenziale n. 2712 del 31/12/2016 avente per oggetto: “Programma Nazionale di 
cura all’Infanzia – 2°Riparto. Prolungamento dell’orario di apertura del servizio degli Asili Nido del Comune  
di Ragusa, nell’ambito del Distretto D44”; 
Visti i prospetti contabili, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativi alle ore di  
straordinario effettuate dal personale del Servizio Asili Nido nel mese di marzo 2017;
Ritenuto di provvedere alla liquidazione delle spettanze ai dipendenti elencati nell’allegato prospetto;
Valutato che l’assunzione dell’impegno deve essere eseguito ai sensi dell’art.  183 comma 6 del D. Lgs 
267/00 in quanto occorre garantire la continuità del servizio  dato che le attività didattiche degli asili nido 
vengono espletate ad anno scolastico e precisamente da settembre 2016 a giugno 2017;
Dato atto che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa:
1-  Prendere atto che le ore di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti degli asili nido 

comunali e dell’Ufficio asili nido, nel mese di marzo 2017, sono state n.276,43, così come 

Pagina 2/3



risulta  dal  prospetto  contabile,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

 2- Liquidare ai dipendenti di cui all’allegato prospetto, l’importo indicato a fianco di ciascuno;
 3- Prelevare la somma occorrente ammontante ad € 4.700,13 così come segue:  
      € 3.796,55  per il compenso ai dipendenti  al Cap. 1904.1 – codice bilancio 12.01- 
         1.01.01.01.004, Impegno n.1939/16      
      € 903,58 per oneri riflessi   al Cap. 1904.2 codice bilancio 12.01-1.01.02.01.001 impegno n.   
         1938/16;
 4-  Autorizzare il  Settore Ragioneria  all’emissione del mandato al pagamento connesso alla 

superiore liquidazione.
 5-  Autorizzare il  Settore Ragioneria a fornire a questo Settore VIII – Ufficio Asili  Nido - i  

mandati, le quietanze di pagamento e le buste paga relative allo straordinario effettuato 
dal  personale impegnato nel  progetto nel  mese di  marzo 2017,  al  fine di  procedere al 
monitoraggio e alla rendicontazione dei fondi PAC. 

  6- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
       stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 7- Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 
      trasparente”-.

 

Ragusa,  10/05/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

